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BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA DE ENE-ABR DE 2019
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Cuadros 1 y 2: Exportaciones e importaciones Agroalimentarias de Andalucíía por provincias. 
Cuadros 3 y 4: Principales destinos y origen de las exportaciones e importaciones Agroalimentarias andaluzas.
Cuadro 5:          Saldo Comercial de los Principales Capíítulos Arancelarios Exportados e Ímportados.
Cuadro 6:          Principales Productos Agroalimentarios Exportados por Andalucíía.
Cuadro 7:          Principales Productos Agroalimentarios Exportados por Andalucíía y Espanñ a. 

Observaciones: Cada vez que en este informe se hace mencioí n a los productos agroalimentarios, se encuentran 
incluidos los productos agroalimentarios y las bebidas. 

Fuente: Ínstituto de Comercio Exterior (ÍCEX), consulta de datos realizada con fecha 21 de junio de 2019. Datos 
definitivos hasta 2017. 2018 y 2019 provisionales. 

SECRETARÍA GENERAL DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
SERVICIO DE ESTUDIOS Y ESTADÍSTICAS



CUADRO Nº1

Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas

Enero-Diciembre Enero-Diciembre Enero-Abril Enero-Abril

2017 2018 2018 2019
Provincia Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. valor Peso

Almeríía 2.753.298 2.647.961 2.895.671 2.870.343 1.250.638 1.192.271 1.433.643 1.291.828 14,63% 8,35%

Caídiz 720.182 585.919 784.045 670.381 235.410 229.355 262.293 294.931 11,42% 28,59%

Coí rdoba 1.116.024 821.939 996.496 792.389 319.641 231.809 314.512 226.868 -1,60% -2,13%

Granada 780.221 311.262 692.334 344.062 259.384 123.757 302.108 135.513 16,47% 9,50%

Huelva 1.314.559 628.677 1.384.017 629.582 726.220 317.004 768.631 323.369 5,84% 2,01%

Jaeín 359.758 112.698 255.114 118.441 64.948 20.585 97.267 39.726 49,76% 92,99%

Maí laga 1.153.878 480.843 1.024.436 457.939 349.624 146.692 405.995 176.563 16,12% 20,36%

Sevilla 2.764.104 1.819.946 2.665.213 1.797.323 909.223 586.552 899.160 694.635 -1,11% 18,43%

Andalucía 10.962.023 7.409.246 10.697.325 7.680.459 4.115.089 2.848.024 4.483.609 3.183.432 8,96% 11,78%
Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX). 
Nota: Datos definitivos hasta 2017. 2018 y 2019 provisionales. 

CUADRO Nº2

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas

Enero-Diciembre Enero-Diciembre Enero-Abril Enero-Abril

2017 2018 2018 2019
Provincia Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. valor Peso

Almeríía 408.872 139.110 442.908 161.337 140.872 59.880 156.618 68.562 11,18% 14,50%

Caídiz 624.892 1.165.994 611.111 1.100.923 240.184 436.898 163.158 187.649 -32,07% -57,05%

Coí rdoba 169.080 107.551 181.346 125.221 68.932 46.155 56.846 37.233 -17,53% -19,33%

Granada 168.766 247.886 185.071 269.945 68.713 82.242 60.668 87.324 -11,71% 6,18%

Huelva 918.864 1.836.294 868.843 1.864.674 306.315 736.693 274.560 547.609 -10,37% -25,67%

Jaeín 200.286 41.945 258.513 62.103 83.941 19.626 74.104 20.461 -11,72% 4,25%

Maí laga 846.790 828.412 798.088 597.953 246.926 199.929 261.506 220.070 5,90% 10,07%

Sevilla 1.058.005 1.308.663 1.025.078 979.421 390.920 374.086 331.803 304.458 -15,12% -18,61%

Andalucía 4.395.555 5.675.854 4.370.959 5.161.575 1.546.802 1.955.509 1.379.264 1.473.365 -10,83% -24,66%
Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) 
Nota: Datos definitivos hasta 2017. 2018 y 2019 provisionales. 

Variación año anterior 
en %

Variación año anterior 
en %

Almería 32,0%

Cádiz 5,9%
Córdoba 7,0%

Granada 6,7%

Huelva 17,1%

Jaén 2,2%

Málaga 9,1%Sevilla 20,1%

Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas (Ene-Abr  2019). Miles euros.

Almería 40,6%

Cádiz 9,3%

Córdoba 7,1%

Granada 4,3%

Huelva 10,2%

Jaén 1,2%
Málaga 5,5%

Sevilla 21,8%

Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas (Ene-Abr 2019). Toneladas.

Almería 11,4%

Cádiz 11,8%

Córdoba 4,1%

Granada 4,4%

Huelva 19,9%
Jaén 5,4%

Málaga 19,0%

Sevilla 24,1%

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas (Ene-Abr 2019). Miles euros.

Almería 4,7%
Cádiz 12,7%

Córdoba 2,5%

Granada 5,9%

Huelva 37,2% Jaén 1,4%

Málaga 14,9%

Sevilla 20,7%

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas (Ene-Abr 2019). Toneladas.



CUADRO Nº3 CUADRO Nº4

Ene-Abr 2019 Ene-Abr 2019

País País

 Alemania 815.009 18,18%  Portugal 119.939 8,7%
 Francia 546.981 12,20%  Paííses Bajos 99.985 7,2%
 Ítalia 503.175 11,22%  Francia 99.711 7,2%

 Reino Unido 485.800 10,84%  Alemania 48.656 3,5%
 Paííses Bajos 352.301 7,86%  Reino Unido 39.408 2,9%
 Portugal 269.461 6,01%  Ítalia 37.776 2,7%
 Polonia 132.008 2,94%  Polonia 17.902 1,3%

 Beí lgica 106.057 2,37%  Suecia 14.664 1,1%
 Suecia 64.187 1,43%  Beí lgica 12.277 0,89%
 Austria 55.455 1,24%  Dinamarca 8.719 0,63%
 Dinamarca 50.339 1,12%  Rumaníía 5.864 0,43%

 Repuí blica Checa 44.285 0,99%  Bulgaria 5.737 0,42%
 Írlanda 24.653 0,55%  Grecia 4.674 0,34%
 Rumaníía 24.389 0,54%  Írlanda 3.890 0,28%
 Finlandia 21.941 0,49%  Hungríía 2.532 0,18%

 Hungríía 15.360 0,34%  Austria 1.001 0,07%
 Lituania 14.451 0,32%  Luxemburgo 925 0,07%
 Letonia 14.182 0,32%  Lituania 819 0,06%
 Eslovaquia 12.059 0,27%  Repuí blica Checa 591 0,04%

 Grecia 6.263 0,14%  Finlandia 580 0,04%
 Estonia 5.013 0,11%  Union Europea sin Determinar 406 0,03%
 Bulgaria 4.801 0,11%  Croacia 328 0,02%
 Croacia 3.440 0,08%  Eslovenia 191 0,01%
 Eslovenia 1.924 0,04%  Letonia 163 0,01%

 Luxemburgo 1.791 0,04%  Eslovaquia 73 0,01%
 Union Europea sin Determinar 1.037 0,02%  Estonia 9 0,00%
 Malta 736 0,02%  Malta 0 0,00%
 Chipre 684 0,02%  Chipre 0 0,00%
Total UE 3.577.782 79,80% Total UE 526.820 38,20%

 Estados Unidos 235.705 5,26%  Marruecos 274.142 19,9%
 China 75.295 1,68%  Ucrania 85.517 6,2%

 Suiza 58.240 1,30%  Argentina 46.780 3,4%
 Japoí n 49.833 1,11%  Índonesia 42.581 3,1%
 Canadaí 31.021 0,69%   Tuí nez 40.502 2,9%
 Filipinas 29.862 0,67%  Estados Unidos 35.725 2,6%
 Arabia Saudita 27.424 0,61%  Peruí 26.934 2,0%

 Rusia 26.925 0,60%  Brasil 23.545 1,7%
Total Mundo 4.483.609 100,00% Total Mundo 1.379.264 100,00%
Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX)
Nota: Datos definitivos hasta 2017. 2018 y 2019 provisionales. Nota: Datos definitivos hasta 2017. 2018 y 2019 provisionales. 

Resto 1143168,72 Resto 522546,27

Principales Destinos de las Exportaciones 
Agroalimentarias y Bebidas Andaluzas

Principales Orígenes de las Importaciones 
Agroalimentarias y Bebidas Andaluzas

Valor Exportado 
(Miles Euros)

% Valor 
Exportado 

 Valor Importado 
(Miles Euros)

% Valor 
Importado 

 Alemania
18,2%

 Francia
12,2%

 Italia
11,2%

 Reino Unido
10,8%

 Países Bajos
7,9%

 Portugal
6,0%

 Polonia
2,9%

 Estados Unidos
5,3%

Resto
25,5%

Principales destinos de las exportaciones Agroalimentarias 
y de Bebidas Andaluzas Ene-Abr 2019

 Portugal 9,0%

 Países Bajos 7,5%

 Francia
7,4%

 Alemania 3,6%

 Marruecos 20,5%
 Ucrania

6,4%

 Argentina 3,5%
 Indonesia 3,2%

Resto 39,0%

Principales Orígenes de las Importaciones Agroalimentarias 
y de Bebidas Andaluzas. Ene-Abr 2019



Gráficos de representatividad de los países en función del % de valor exportado a Andalucía.



Cuadro n.º 5

 Capítulos Arancelarios Exportados e Importados Ene-Abr 2019 (Ordenado según valor exportado en 2019)

Capítulo Denominación
Valor Exportado (Miles Euros)    Valor Importado (Miles Euros)

Ene-Abr  2018 Ene-Abr  2019 Ene-Abr  2018 Ene-Abr  2019

07 Legumbres, hortalizas, s/ conserv. 1.370.786 1.565.919 108.634 120.354 1.445.566
08 Frutas /frutos, s/ conservar 1.047.207 1.144.095 229.447 230.079 914.017
15 Grasas, aceite animal o vegetal 891.375 908.226 355.328 294.795 613.431
20 Conservas verdura o fruta; zumo 209.293 221.420 21.799 18.648 202.772
02 Carne y despojos comestibles 101.314 116.001 22.712 21.434 94.566
10 Cereales 58.444 89.833 157.062 87.931 1.902
22 Bebidas todo tipo (exc. Zumos) 77.853 85.982 54.253 54.340 31.642
03 Pescados, crustaí ceos, moluscos 92.151 80.469 200.734 224.055 -143.585
12 Semillas oleagi.; Plantas industriales 68.006 63.608 83.100 83.707 -20.099
06 Plantas vivas; pro. Floricultura 46.806 56.421 12.099 10.757 45.664
21 Preparac. Alimenticias diversas 42.454 44.300 10.946 9.064 35.236
04 Leche, productos laí cteos; huevos 37.713 34.742 29.862 28.174 6.567
11 Produc. De la molineríía; malta 15.183 20.747 6.020 5.556 15.192
19 Produc. De cereales, de pasteleríía 12.323 16.303 16.608 17.819 -1.515
23 Residuos industria alimentaria 15.950 15.652 59.539 68.561 -52.909
16 Conservas de carne o pescado 10.536 12.919 23.650 19.750 -6.831
09 Cafeí , teí , yerba mate y especias 7.052 7.528 12.008 8.890 -1.362
01 Animales vivos 6.483 7.423 18.939 16.628 -9.205
24 Tabaco y sus sucedaíneos 4.468 5.600 48.647 45.741 -40.140
05 Ótros productos de origen animal 6.457 4.180 5.980 3.389 790
17 Azuí cares; artíículos confiteríía 5.019 3.559 59.976 21.496 -17.937
18 Cacao y sus preparaciones 3.128 3.499 9.220 6.501 -3.003
13 Jugos y extractos vegetales 1.706 2.239 3.977 5.106 -2.867
14 Materias trenzables 450 389 6.056 3.031 -2.642

Total Agroalimentario* 4.115.089 4.483.609 1.546.802 1.379.264 3.104.345

Total ** 11.158.713 11.444.183 10.585.173 9.759.170 1.685.014
Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX)
Nota: Datos 2018 y 2019 provisionales. 
*En el Total Agroalimentario se encuentran incluidos los sectores 1 y 2 del ÍCEX (1 Agroalimentarios y 2 Bebidas).

** En el Total se encuentran incluidos los sectores 1,2,3 y 4 del ÍCEX (1 Agroalimentarios, 2 Bebidas, 3 Bienes de consumo y 4 Productos industriales y tecnologíía).

Saldo 2019 
(Miles 

Euros)  



CUADRO Nº6

Principales Productos Agroalimentarios Exportados por Andalucía en Ene-Abr 2019

Codificación Producto

15091020 Aceite de oliva virgen extra (excepto aceite de lampante) 514.580 167.175 11,5% 5,3%
07096010 Pimientos dulces frescos o refrigerados 452.883 331.319 10,1% 10,4%
08101000 Fresas Frescas 384.091 184.647 8,6% 5,8%
07020000 Tomates frescos o refrigerados 359.764 293.815 8,0% 9,2%

07070005 Pepinos frescos o refrigerados 217.202 251.848 4,8% 7,9%
08102010 Frambuesas frescas 203.285 33.898 4,5% 1,1%
20057000 Aceitunas preparadas o conservadas (excepto en vinagre o aceí tico), sin congelar 161.784 119.366 3,6% 3,7%

15099000 160.629 58.819 3,6% 1,8%
08044000 Aguacates frescos o secos 141.006 49.666 3,1% 1,6%
07099310 Calabacines frescos o refrigerados 139.674 161.000 3,1% 5,1%
08104030  Frutos del Vaccinium Myrtillus (Araaíndanos o Mirtilos), frescos. 74.887 15.036 1,7% 0,5%
08051022 Naranjas dulces Navel frescas 71.680 105.922 1,6% 3,3%
15091080 Aceite de oliva virgen  (excepto aceite de lampante y virgen extra) 65.123 23.667 1,5% 0,7%
07093000 Berenjenas, frescas o refrigeradas 61.856 58.350 1,4% 1,8%
15100090 Los demaí s aceites obtenidos exclusivamente de la aceituna.. 56.443 32.882 1,3% 1,0%
 08104010   Frutos del Vaccinium Vitis Ídae (Araíndanos Rojos), frescos. 41.954 6.304 0,9% 0,2%
10011900 Trigo duro, excepto para siembra. 39.632 166.716 0,9% 5,2%
07051100 Lechugas repolladas, frescas o refrigeradas. 39.481 45.796 0,9% 1,4%
21069098 Preparaciones alimenticias no expresadas ni comprendidas en otras partidas.. 36.687 4.766 0,8% 0,1%
07051900 Lechugas (Lactuca Sativa), frescas o refrigeradas (excepto lechugas repolladas). 34.189 37.278 0,8% 1,2%
08021290 Almendras, sin caí scara, frescas o secas (excepto amargas) 32.047 5.071 0,7% 0,2%

TOTAL 21 PRIMEROS PRODUCTOS 3.288.876 2.153.342 73,35% 67,64%

Total Agroalimentario* 4.483.609 3.183.432 100,00% 100,00%
Total ** 11.444.183 12.679.974 39,18% 25,11%

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX)
Nota: Datos 2019 provisionales. Datos a nivel de arancel.

*En el Total Agroalimentario se encuentran incluidos los sectores 1 y 2 del ÍCEX (1 Agroalimentarios y 2 Bebidas).

** En el Total se encuentran incluidos los sectores 1,2,3 y 4 del ÍCEX (1 Agroalimentarios, 2 Bebidas, 3 Bienes de consumo y 4 Productos industriales y tecnologíía).

Valor 
Exportado 

(Miles  
Euros)

Cantidad 
Exportada 

(Tm.)

%  valor sobre 
total 

agroalimentario

% peso sobre total 
agroalimentario

Aceite de oliva y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar quíímicamente 
(Excepto virgen)
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CUADRO Nº7

Principales Productos Agroalimentarios Exportados por Andalucía y España. Ene-Abr 2019

Codificación Producto

15091020  Aceite de oliva virgen extra (excepto aceite de lampante) 514.580 690.690 74,50
07096010  Pimientos dulces frescos o refrigerados 452.883 571.675 79,22
08101000  Fresas Frescas 384.091 472.658 81,26
07020000 Tomates frescos o refrigerados 359.764 486.299 73,98
07070005 Pepinos frescos o refrigerados 217.202 267.316 81,25
08102010 Frambuesas frescas 203.285 215.002 94,55
20057000 Aceitunas preparadas o conservadas (excepto en vinagre o aceí tico), sin congelar 161.784 211.072 76,65
15099000 160.629 202.253 79,42
08044000 Aguacates frescos o secos 141.006 150.344 93,79
07099310 Calabacines frescos o refrigerados 139.674 168.304 82,99
08104030  Frutos del Vaccinium Myrtillus (Araaíndanos o Mirtilos), frescos. 74.887 81.876 91,46
08051022 Naranjas dulces Navel frescas 71.680 420.032 17,07
15091080 Aceite de oliva virgen  (excepto aceite de lampante y virgen extra) 65.123 69.019 94,35
07093000 Berenjenas, frescas o refrigeradas 61.856 73.057 84,67
15100090 Los demaís aceites obtenidos exclusivamente de la aceituna.. 56.443 67.016 84,22
 08104010   Frutos del Vaccinium Vitis Ídae (Araíndanos Rojos), frescos. 41.954 47.187 88,91
10011900 Trigo duro, excepto para siembra. 39.632 49.946 79,35
07051100 Lechugas repolladas, frescas o refrigeradas. 39.481 226.161 17,46
21069098 Preparaciones alimenticias no expresadas ni comprendidas en otras partidas.. 36.687 142.981 25,66
07051900 Lechugas (Lactuca Sativa), frescas o refrigeradas (excepto lechugas repolladas). 34.189 174.095 19,64
08021290 Almendras, sin caí scara, frescas o secas (excepto amargas) 32.047 202.795 15,80

TOTAL 21 PRIMEROS PRODUCTOS 3.288.876 4.989.778 65,91

Total Agroalimentario* 4.483.609 16.859.008 26,59

Total ** 11.444.183 95.778.008 11,95
Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX)
Nota: Datos 2019 provisionales. 
*En el Total Agroalimentario se encuentran incluidos los sectores 1 y 2 del ÍCEX (1 Agroalimentarios y 2 Bebidas).
** En el Total se encuentran incluidos los sectores 1,2,3 y 4 del ÍCEX (1 Agroalimentarios, 2 Bebidas, 3 Bienes de consumo y 4 Productos industriales y tecnologíía).

Valor 
Exportado 

Andalucía en 
miles de euros

Valor Exportado 
España en miles 

de euros

%Andalucía /
España

Aceite de oliva y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar quíímicamente 
(Excepto virgen)
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